
  
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
N° 141   Del  19-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
Contratto decentrato integrativo personale del comparto-indirizzi alla 
delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa anno 
2025. 
  

 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00 in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori così come di seguito 

indicati: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio ASSESSORE Presente 
Busellu Antonio ASSESSORE Presente 
Ziccheddu Francesca ASSESSORE Presente 
Castia Claudia ASSESSORE Presente 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente Dott. Pinna 

Luigi dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RICHIAMATI  il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.12.2024; 
 il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2024 e successive 
variazioni; 

 il Piano esecutivo di gestione approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 22.01.2025 e successive variazioni; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
  



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 74 del 03.11.2011 è stata approvata 
apposita Metodologia per la valutazione delle attività svolte dai 
responsabili di P.O.  ai fini dell'erogazione dell'indennità di risultato; 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 88 del 09.12.2011 è stato approvato il 
Regolamento Stralcio del Sistema di misurazione   e valutazione delle 
Performance; 
 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 42 del 20.05.2019 è stata approvata la 
nuova metodologia di valutazione delle Performance; 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e, in particolare, l’articolo 40, comma 
3-bis, che prevede l’attuazione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di 
autonomi livelli di contrattazione integrativa; 

CONSIDERATO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro del Comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021; 

 
VISTA 

 
legge 207 del 2024 
 
Art 1 comma 390. Per i periodi d'imposta 2025, 2026 e 2027, in deroga a 
quanto previsto dall'articolo 51, comma 3, prima parte del terzo periodo, 
del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, non concorrono a formare il 
reddito, entro il limite complessivo di 1.000 euro, il valore dei beni ceduti e 
dei servizi prestati ai lavoratori dipendenti, nonché le somme erogate o 
rimborsate ai medesimi lavoratori dai datori di lavoro per il pagamento 
delle utenze domestiche del servizio idrico integrato, dell'energia elettrica e 
del gas naturale, delle spese per la locazione dell'abitazione principale o 
per gli interessi sul mutuo relativo all'abitazione principale. Il limite di cui 
al primo periodo è elevato a 2.000 euro per i lavoratori dipendenti con figli, 
compresi i figli nati fuori del matrimonio riconosciuti e i figli adottivi, 
affiliati o affidati, che si trovano nelle condizioni previste dall'articolo 12, 
comma 2, del citato testo unico di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica n. 917 del 1986. I datori di lavoro provvedono all'attuazione del 
presente comma previa informativa alle rappresentanze sindacali unitarie 
laddove presenti. 
 
 
L.R. 18 del 2023 
art. 2 comma 2. Al fine di omogeneizzare il trattamento economico e 
giuridico dei dipendenti degli enti locali a quello del personale del sistema 
Regione, la Regione avvia il percorso istituzionale per l'attuazione del 
comparto unico del pubblico impiego del sistema dell'amministrazione 
pubblica della Sardegna, di cui all'articolo 1, comma 2 ter, della legge 
regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione). A tal fine è autorizzata la 
spesa di euro 10.000.000 per l'anno 2024, euro 
12.000.000 per l'anno 2025 ed euro 30.000.000 a decorrere dall'anno 2026, 
per la contrattazione decentrata integrativa dei comuni, delle unioni dei 
comuni, delle città metropolitane e delle province della Sardegna (missione 
18 - programma 
01 - titolo 1). A 



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

decorrere dall'anno 2027 per la copertura degli oneri derivanti dalla 
presente disposizione si provvede con le risorse annualmente stanziate con 
le singole leggi di bilancio regionale in conto della missione 18 - 
programma 01 - titolo 1. 
 

VISTO l’art. 7 del predetto C.C.N.L. che disciplina i soggetti e le materie oggetto di 
contrattazione collettiva integrativa; 

VISTO altresì l’art. 8, comma 1, del C.C.N.L. 16/11/2022, il quale prevede che il 
contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le 
materie di cui all’art. 7, comma 4 e che i criteri di ripartizione delle risorse 
disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera a) del citato 
comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 

RICHIAMATE LE la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 12.11.2025 con la quale 
è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica ai sensi degli artt. 
7, comma 3, e 8, comma 2, del C.C.N.L. 16/11/2022; 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 01.12.2025 avente oggetto: 
Destinazione risorse aggiuntive al fondo per le risorse decentrate per il 
personale non Dirigente e Incarichi EQ parte economica 2025; 

DATO ATTO che, in data 20.12.2023, è stato sottoscritto il Contratto Decentrato 
Integrativo e che è necessario impartire indirizzi per la determinazione della 
parte variabile del fondo risorse decentrate e per la loro ripartizione per il 
triennio 2023/2025; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 27 dell’Ufficio Finanziario del 04.11.2025 di 
costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2025; 

VISTE la Deliberazione della G.R. n. 46/29 e la determinazione della R.A.S. n. 
6591/2024 di riparto delle risorse regionali di cui all’art. 2, comma 2 della 
L.R. n. 18/2023 e destinate ai dipendenti deli Enti Locali;  

PRESO ATTO che in base alle citate disposizioni, il Comune di Chiaramonti è assegnatario 
di un contributo finanziario di € 5.666,26 destinato all’integrazione del 
fondo del trattamento accessorio dei dipendenti; 

RICHIAMATO l’art. 80 del C.C.N.L. 2019/2021 che disciplina l’utilizzo del Fondo risorse 
decentrate; 

RITENUTO di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione integrativa 2025; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
  

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1) Di fornire alla delegazione trattante di parte datoriale del Comune di Chiaramonti i seguenti 
indirizzi per la contrattazione integrativa per il personale non dirigente per la destinazione 
delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2025: 
 

Definizione degli Istituti contrattuali di cui all’art. 7 comma 4 del CCNL 16 novembre 2022: 
 
● Destinare le risorse disponibili per il finanziamento delle varie indennità contrattuali, nonché 
per i premi correlati alla performance; 
 
● Destinare le risorse assegnate dalla RAS dell’importo di € 5.666,26, di cui alla normativa 
regionale citata in premessa, al welfare integrativo come previsto dalla legge 207 del 2024, Art 1 
comma 390 e di allegare alla presente la relativa modulistica; 



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

 
● Destinare le ulteriori risorse per gli incrementi delle risorse decentrate per il personale non 
dirigente e per gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
● Esaminare le opportunità offerte dall’art. 82 del CCNL 2019-2022, per la quota di risorse del 
fondo per la contrattazione integrativa non utilizzabile per altri istituti in quanto eccedenti il limite 
di cui all’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75/2017; 

 
2) Di dare mandato agli uffici competenti dell’esecuzione della presente deliberazione e di tutti 

gli atti conseguenti; 
3) Di dichiarare con successiva e separata unanime votazione, stante l’urgenza di procedere alla 

sottoscrizione definitiva entro i termini di Legge, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
  

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
Data: 19-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Canu Pietro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 19-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 19-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 19-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1701 dal 30-12-2025 al 14-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1701 dal 30-12-
2025 al 14-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 


